CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

Requerimento Nº       , de 2019.

(Da Sra. Alice Portugal)

“Requer a realização de Audiência Pública para
discutir o papel do esporte educacional na

formação de crianças e jovens”.

Senhor Presidente,

Em um país onde se discute intensamente os rumos a serem

tomados na educação, o esporte surge como um dos principais aliados na

formação de crianças e adolescentes.

O esporte é uma das principais ferramentas de desenvolvimento

humano e social. Ele é capaz de integrar, socializar e inserir o indivíduo na

comunidade, e também possui um importante papel educacional, se

aplicado de forma multidisciplinar e transversal, incentivando professores

a criar novas maneiras de formar o ser humano.

Como ferramenta educacional, o esporte pode auxiliar na

prontidão do indivíduo para as mais diversas situações: promove o

aumento da autoestima, ensina a superar adversidades, a conhecer seu

papel e obrigações dentro de um contexto social, a delinear objetivos e

metas, a buscar constantemente a excelência, a trabalhar em equipe, a

desenvolver um pensamento lógico e a colaborar com o desenvolvimento

da sociedade.

Além disso, ele ensina os alunos a lidarem com as necessidades,

desejos e expectativas, deles e dos outros. Ao integrar esportes às

CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

disciplinas escolares, as crianças e os jovens podem ter acesso a uma

formação integral, que leva em conta também a exploração de novos

sentidos e significados sociais e físicos.

Ao alinhar o esporte com as finalidades da educação e

pedagogia, temos um grande desenvolvimento das individualidades de

cada pessoa e, ainda, conseguimos uma melhor orientação da prática

social, permitindo explorar diversas situações do cotidiano de forma lúdica

e incentivando a resolução em grupo, de maneira ordenada, sob regras e

com respeito acima de tudo.

Pedagogicamente, o esporte ainda ajuda a criar nas pessoas,

principalmente crianças e adolescentes, o senso de responsabilidade.

Além disso, ajuda a assimilar regras e deveres e estimula o

desenvolvimento da personalidade intelectual e física, sendo assim, um

grande aliado quando usado como meio de aprendizado e integração

social.

Há anos desenvolvemos no Brasil ambiciosos programas de

esporte educacional que conquistaram grande sucesso no ambiente

escolar. O Ministério do Esporte ao longo dos anos lançou e executou

diversos programas, como “Brincando com Esporte”, “Esporte e Lazer na

Cidade”, “Segundo Tempo”, “Segundo Tempo na Escola”, “Esporte e

Cidadania”, “Delas”, “Vida Saudável”, “Aldeia Viva”, “Virando o Jogo” e

“Luta Pela Cidadania”, entre outros.

Por acreditar na importância do esporte para a formação

educacional de nossas crianças e de nossos jovens, acredito ser

importante trazer o debate do tema para a Comissão de Educação da

Câmara dos Deputados. Aqui é o ambiente adequado para que os

parlamentares tomem conhecimento do que foi feito e do que precisa ser

feito para que possamos assegurar o esporte educacional como

imprescindível ferramenta de formação de crianças e jovens de nosso

CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

pais.

Por esta razão, requeiro a V. Exa., nos termos do art. 58, inciso

II, da Constituição Federal e do art. 24, inciso VII, e art. 255, a realização

de Audiência Pública da Comissão de Educação destinada a debater o

papel do esporte educacional na formação de crianças e jovens.

Requeiro ainda que sejam convidados para esta audiência

pública as seguintes autoridades:

1- Secretária de Educação Básica do Ministério da Educação;

2- General Marco Aurélio Vieira, Secretário Especial de Esporte do

Ministério da Cidadania;

3- Sr. Vicente Lima Neto, Diretor-Geral da Superintendência dos

Desportos do Estado da Bahia;

4- Confederação Nacional dos Trabalhadores em Educação -

CNTE, Sr. Heleno Manoel Gomes Araújo Filho, presidente;

5- Sr. Jorge Steinhilber, Presidente do Conselho Federal de

Educação Física.

Sala da Comissão, em       de abril de 2019.

Alice Portugal

Deputada Federal